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M CHANNEL CORPORATION LIMITED
 流動廣告有限公司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）

截至二零零三年九月三十日止六個月之
未經審核半年度業績公佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板為帶有高投資風險之公司提供一個上市之市場。尤其在創業板上市之公司毋須
有過往溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市之公司可能因其新興性質
及該等公司經營業務之行業或國家而帶有風險。有意投資之人士應了解投資於該等公
司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其
他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興之性質所然，在創業板買賣之證券可能會較於主板買賣之證
券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

創業板發佈資料之主要途徑為在聯交所為創業板而設之互聯網網頁上刊登。上市公司
毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資之人士應注意彼等能閱
覽創業板網頁，以便取得創業板上市發行人之最新資料。

聯交所對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表
示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承
擔任何責任。

本公佈乃遵照聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）而提供有關流動廣告
有限公司之資料。流動廣告有限公司董事願就本公佈共同及個別承擔全部責任。流動
廣告有限公司董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：(i)本公佈內所載資
料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導成份；(ii)本公佈並無遺漏其他事實，致使本
公佈內所載任何內容產生誤導；及 (iii)本公佈所表達之一切意見乃經過審慎周詳考慮後
始行發表，並以公平及合理之基準及假設為依據。

* 僅供識別



– 2 –

主席報告

流動廣告有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統
稱「本集團」）截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合半年度業績。

財務回顧

截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團之營業額約港幣 5,607,000元（二零零二年：
港幣 18,769,000元），較去年同期下降約 70.1%。上半年度之經營虧損約港幣 20,335,000元（二
零零二年：港幣 42,413,000元），較去年同期減少約 52.1%。截至二零零三年九月三十日止
六個月之虧損淨額由去年同期約港幣 34,023,000元減少至約港幣 22,486,000元，減幅約為
33.9%。本集團過去六個月之營業額來自於香港及中華人民共和國（「中國」）兩地經營
之戶外視聽媒體業務，該業務繼續為本集團之主要收入來源。

業務回顧

香港市場

於回顧期間首季度，香港經濟受到嚴重急性呼吸系統綜合症（「非典型肺炎」）突然爆
發之不利影響。在非典型肺炎爆發之衝擊下，香港經濟繼續陷於長期衰退困景，失業率
更攀升至歷史新高。這些不利情況無可避免地對香港戶外廣告行業造成不利影響。消
費者開支大幅下降，及廣告商均採取保守態度，大大減低或押後其廣告開支。受到非典
型肺炎及艱困之經濟環境所影響，本集團之戶外視像媒體業務遭受沈重打擊，首季度
營業額急劇下降。

隨著非典型肺炎疫情於二零零三年六月受到控制，本地經濟及市場氣氛逐漸回復至正
常，加上內地與香港更緊密經貿關係安排（「更緊密經貿關係安排」），以及最近政府政
策放寬，准許中國公民到香港旅遊，香港經濟已開始出現復甦跡象。本集團受惠於初步
之復甦，其第二季度於香港之營業額較上一季度增加 38.4%。

目前，本集團仍於香港約 1,000輛公共小巴及約 160個固定地點（包括屈臣氏大藥房及連
鎖快餐店）之平台繼續經營戶外視聽媒體業務。

中國市場

於回顧期間首季度，中國經濟受到非典型肺炎於中國數個主要城市突然爆發之負面影
響。由於非典型肺炎疫情於第二季度減退，經濟已出現迅速復甦跡象。隨著中國加入世
界貿易組織，加上舉辦二零零八年北京奧運會，本集團相信中國市場現蘊含無限商機。
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目前，本集團於中國之戶外視聽媒體業務仍集中於廣州及哈爾濱兩個市場。本集團於
中國約 1,100輛公共巴士（其中約 600輛於廣州及 500輛於哈爾濱）之平台經營其媒體業務。

廣州業務之營業額對本集團之營業額有穩定貢獻。縱使非典型肺炎於中國造成嚴重之
衛生威脅，然而對比香港，廣州業務所遭受之影響較為輕微。於首季度季末之廣告銷售
數量已反彈至非典型肺炎前之水平。鑑於廣州商業環境穩定，本集團銳意於短期內於
廣州更多公共巴士上安裝多媒體廣告系統，以增加其於當地之覆蓋範圍。

至於哈爾濱市場，其表現尚有改善空間，本集團已於哈爾濱實行多項成本控制措施及
新市場推廣策略，期望其經營業績能得以改善。

展望

為將非典型肺炎之影響減至最低，本集團已於香港及中國兩地實行若干成本控制措施，
而成效已完全反映。由於非典型肺炎疫情於第二季度減退，我們開始看見非典型肺炎
後之廣告市場出現強勁反彈。本集團預期香港及中國兩地之整體戶外廣告市場將於未
來逐步改善。

隨著中國加入世界貿易組織，加上舉辦二零零八年北京奧運會，本集團預期於中國之
整體商機及市場氣氛將保持開放。鑑於該正面之市場氣氛，本集團將考慮擴展其媒體
業務至中國其他經濟增長穩健且消費力相對較高之主要城市，以鞏固其於中國市場之
位置。

除集中於戶外視聽媒體業務之經營外，本集團亦會善用其現有之資源嘗試發掘其他有
盈利前景之戶外廣告項目，務求給予廣告客戶更多選擇，並增加本集團之收入來源。

致謝

本人謹代表董事會，對股東一直以來之支持深表謝意，並對全體管理層及員工於整個
回顧期間盡心效力及竭盡所能致謝。

主席
黃勤道

香港，二零零三年十一月十三日
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管理層討論及分析

本集團之表現分析

截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團錄得營業額約港幣 5,607,000元，較去年同
期約港幣 18,769,000元下降約 70.1%。由於戶外視聽媒體業務之經營環境有所改善，本集
團之營業額由上一季度所錄得約港幣 2,536,000元增加至截至二零零三年九月三十日止
季度約港幣 3,071,000元，增幅約 21.1%。

經 營 虧 損 由 去 年 同 期 約 港 幣 42,413,000港 元 減 少 至 本 回 顧 期 間 約 港 幣 20,335,000元。
截至二零零三年九月三十日止六個月之虧損淨額約港幣 22,486,000元，去年同期則約
港 幣 34,023,000元。經 營 虧 損 及 虧 損 淨 額 分 別 減 少 約 港 幣 22,078,000元 及 約
港幣 11,537,000元，主要有賴實行奏效之成本控制措施，並於二零零二年十二月三十一日
終止與 First Place Agents Limited訂立之特許權、分特許權及服務協議項下之分特許權，
因而大幅減省經營成本所致。

流動資金及財務資源

於二零零三年九月三十日，本集團之銀行及現金結存約港幣 2,541,000元（二零零三年三
月三十一日：港幣 13,402,000元，當中港幣 11,330,000元已抵押予一間銀行，作為本公司於
中國之附屬公司獲提供人民幣 11,500,000元之銀行貸款之抵押品）。本集團有無抵押借
款約港幣 64,046,000元（二零零三年三月三十一日：52,746,000港元），主要包括按當時市
場利率計息之非即期股東貸款約港幣 23,682,000元，及按當時市場利率計息之其他貸款
約港幣 40,364,000元，當中約港幣 1,193,000元須於一年內償還，及港幣 39,171,000元須於一
年後償還。

於二零零三年九月三十日，本集團之融資租賃承擔約港幣 51,000元（二零零三年三月三
十一日：港幣 63,000元），包括短期部份約港幣 26,000元（二零零三年三月三十一日：
港幣 25,000元）及長期部份約港幣 25,000元（二零零三年三月三十一日：港幣 38,000元）。

本集團為旗下所有附屬公司運作中央現金管理系統。所有附屬公司之銀行信貸及借貸
須由控股公司監察及批准。

重大收購及出售

於截至二零零三年九月三十日止六個月內，本集團並無進行任何附屬公司及聯屬公司
之重大收購及出售項目。本集團將繼續物色機會，以擴展其戶外視像媒體業務至其他
有發展潛力之市場（包括香港及中國）。於二零零三年九月三十日，本集團並無任何重
大投資或資本資產之實質未來計劃。
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分類資料

繼二零零二年四月收購 mobile media 集團後，本集團主要於香港及中國兩地從事戶外視
聽媒體業務。於二零零二年五月出售從事雜誌出版及廣告業務之附屬公司，及於二零
零三年三月出售從事電子商貿、互聯網廣告及顧問業務之附屬公司後，本集團只於香
港及中國兩地從事戶外視聽媒體業務。

僱員資料

於二零零三年九月三十日，本集團合共有 64名僱員（二零零二年：178名），而截至二零
零三年九月三十日止六個月之僱員成本（包括董事酬金）則合共約港幣 5,178,000元（二
零零二年：港幣 17,460,000元）。本集團按各僱員之表現、經驗及其時之行業慣例釐定薪
酬。此外，僱員享有強制性公積金計劃、醫療計劃及購股權計劃等福利。

本公司於二零零二年五月二十四日採納新購股權計劃（「新購股權計劃」），據此，董事
會可酌情邀請本公司及／或其附屬公司之任何董事（包括非執行董事）或僱員或新購
股權計劃內所訂明之任何合資格人士（統稱「合資格人士」）接納購股權，以讓彼等根
據新購股權計劃之條款認購本公司股份。新購股權計劃之主要目的乃認同合資格人士
對本集團增長所作出之重大貢獻。

集團資產抵押

於二零零三年九月三十日，本集團並無任何已抵押資產（於二零零三年三月三十一日，
本集團之定期存款金額約港幣 11,330,000元已抵押予一間銀行，作為本公司於中國之附
屬公司獲提供人民幣 11,500,000元之銀行貸款之抵押品）。

資產負債比率

於二零零三年九月三十日，本集團之資產負債比率（按總負債佔總資產之百分比計算）
為 0.87，而二零零三年三月三十一日則為 0.71。

外匯風險

截至二零零三年九月三十日及二零零二年九月三十日止六個月，本集團營運所用之功
能貨幣為港幣及人民幣。本公司董事認為本集團之潛在外匯風險有限。

或然負債

於二零零二年九月，一間供應商就索償為數約港幣 6,593,000元之服務費，向本集團一間
前附屬公司（作為第一被告）提出法律訴訟。該供應商亦向本公司（作為第二被告）提
出索償，指稱本公司曾口頭擔保其將支付該前附屬公司所欠付之任何未償還款項。由
於本公司並無作出所指稱之擔保，故本公司已對該索償提出強烈抗辯。該等法律程序
於本公佈之刊發日期仍然持續。
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於二零零三年八月初，中國一間供應商就指稱售予本集團一間中國全資附屬公司之貨
物索償為數約人民幣 2,863,000元之未付款項及約人民幣 2,135,000元之逾期付款違約金，
向本集團該中國附屬公司提出法律訴訟。於二零零三年八月底，該中國供應商就其索
償之逾期付款違約金調高至約人民幣 3,767,000元。本集團該中國附屬公司對指稱之未付
款項及違約金提出抗辯，並已委聘一名中國法律顧問代其處理有關之法律程序。有關
事宜已訂於二零零三年十一月底於中國地方法院聆訊。

簡明綜合損益表
截至二零零三年九月三十日止六個月

截至九月三十日 截至九月三十日
止三個月 止六個月

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

營業額 3 3,071 11,792 5,607 18,769
其他經營收入 499 994 769 1,160
分銷成本 (2,064) (11,251) (3,971) (19,298)
印刷及其他生產成本 － (219) － (627)
廣告及市場推廣支出 (386) (350) (510) (1,629)
折舊及攤銷 (4,942) (9,343) (9,900) (13,329)
租金支出 (177) (1,205) (386) (2,476)
員工成本 (1,668) (9,399) (5,178) (17,460)
出售物業、廠房及
設備之收益／（虧損） 23 － (322) 417

其他經營支出 (3,500) (1,762) (6,444) (7,940)

經營虧損 (9,144) (20,743) (20,335) (42,413)
融資費用 (1,060) (262) (2,151) (359)
出售附屬公司之收益 － 6,593 － 8,571

除稅前虧損 (10,204) (14,412) (22,486) (34,201)
稅項 4 － － － －

除稅後虧損 (10,204) (14,412) (22,486) (34,201)
少數股東權益 － － － 178

期內虧損淨額 (10,204) (14,412) (22,486) (34,023)

每股虧損
－基本及攤薄 5 (1.0)仙 (1.4)仙 (2.1)仙 (3.5)仙
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簡明綜合財務報表附註
截至二零零三年九月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會所頒布之會計實務準則（「會計實務準則」）第 25號「中
期財務報告」及創業板上市規則第 18章適用之披露規定而編製。

遵照本集團截至二零零三年三月三十一日止年度之年度財務報表之編製基準，董事所提呈截至二
零零三年九月三十日止期間之簡明綜合財務報表就流動廣告有限公司於二零零二年四月十八日
收購Mobile Media集團（定義見於二零零二年三月二十八日刊發之通函）當時之投資控股公司 Fortune

Impact Limited之投資計算作附屬公司之投資，與本集團所有其他附屬公司之會計處理方法相同，並
據此編製簡明綜合財務報表。

若干比較數字已予重新分類，以符合本期間之呈報方式。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法而編製。

除下文所述者外，董事認為所採納之會計政策與本集團就編製截至二零零三年三月三十一日止年
度之年度財務報表所採用者貫徹一致。

所得稅

於本期間內，本集團採納會計實務準則第 12號（經修訂）「所得稅」。採納會計實務準則第 12號（經
修訂）之主要影響與遞延稅項有關。過往年度遞延稅項會按損益表負債法作出部份撥備，即就所
產生時差確認負債，惟時差預期不會於可見將來撥回之情況則除外。會計實務準則第 12號（經修訂）
規定必須採納資產負債表負債法，除少數特殊情況外，遞延稅項應確認財務報表之資產及負債賬
面值與計算應課稅溢利所用相應稅基之所有暫時性差額。

採納會計實務準則第 12號（經修訂）對本期或前期會計期間之業績並無重大影響，因此毋須作出任
何前期調整。

3. 分類資料

地區分類

就管理而言，本集團業務現按以下地區分類組織。該等分類乃本集團呈報其主要分類資料之基準。
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截至二零零三年九月三十日止六個月

香港 中國 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 3,072 2,535 5,607

業績
分類業績 (7,808) (6,346) (14,154)

其他經營收入 769
未劃撥公司開支 (6,950)

經營虧損 (20,335)
融資費用 (2,151)

除稅前虧損 (22,486)
稅項 －
少數股東權益 －

期內虧損淨額 (22,486)

－ 地區分類間概無進行任何銷售或其他交易。

－ 於截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團營業額僅來自戶外視聽媒體業務。

截至二零零二年九月三十日止六個月

香港 中國 對銷 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額
對外 17,362 1,407 － 18,769
跨分類 15 － (15) －

合計 17,377 1,407 (15) 18,769

業績
分類業績 (26,068) (10,940) － (37,008)

其他經營收入 1,160
未劃撥公司開支 (6,565)

經營虧損 (42,413)
融資費用 (359)
出售附屬公司之收益 8,571

除稅前虧損 (34,201)
稅項 －
少數股東權益 178

期內虧損淨額 (34,023)
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－ 跨分類銷售乃按集團公司間釐定及協定之條款計算。

－ 截至二零零二年九月三十日止六個月，本集團約 98%營業額來自戶外視聽媒體業務。

－ 繼於二零零二年五月出售從事雜誌出版及廣告業務的附屬公司後，雜誌出版及廣告業務已被
視作為已終止經營業務。

－ 本集團亦已於二零零三年三月出售經營該等從事電子商貿及互聯網廣告及顧問業務之附屬
公司。於完成出售後，電子商貿及互聯網廣告及顧問業務已被視作已終止經營業務。

業務分類

截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團於香港和中國之營業額及業績僅來自戶外視聽媒體
業務，故並無呈列業務分類之分析。

4. 稅項

由於本集團於該兩段期間並無錄得應課稅溢利，故並無於簡明綜合財務報表中就香港利得稅或其
他司法權區之稅項作出撥備。

由於未能確定是否可收回潛在遞延稅項資產，故並無就稅項虧損確認遞延稅項資產。

5. 每股虧損

截至二零零三年九月三十日止三個月及六個月之每股基本虧損乃根據有關期間之虧損約港幣
10,204,000元及港幣 22,486,000元（二零零二年：港幣 14,412,000元及港幣 34,023,000元），以及按截至二
零零三年九月三十日止三個月及六個月已發行普通股之加權平均數 1,060,901,300股（二零零二年：
經調整普通股 1,060,901,300股及 972,957,311股）計算。

由於行使購股權及認股權證會導致兩段期間之每股虧損減少，因此計算每股攤薄虧損時並無假設
購股權及認股權證已獲行使。

6. 儲備變動

股份溢價 繳入盈餘 累計虧損 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零零二年四月一日 95,398 89,829 (196,488) (11,261)

發行股份 298,125 － － 298,125
發行股份開支 (1,545) － － (1,545)

期內虧損 － － (34,023) (34,023)

於二零零二年十月一日 391,978 89,829 (230,511) 251,296

期內虧損 － － (219,046) (219,046)

於二零零三年三月三十一日 391,978 89,829 (449,557) 32,250
期內虧損 － － (22,486) (22,486)

於二零零三年九月三十日 391,978 89,829 (472,043) 9,764
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中期股息

董事會不建議派付截至二零零三年九月三十日止六個月之中期股息（二零零二年：無）。

競爭權益

本公司董事相信，概無本公司之董事或管理層股東或彼等各自之聯繫人（定義見創業
板上市規則）與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之任何業務或權益，以及任何該
等人士與或可能與本集團發生之任何其他利益衝突。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

董事會之常規及程序

本公司已於整個回顧期間一直遵守創業板上市規則第 5.28條至 5.39條所載有關董事會之
常規及程序之規則。

承董事會命
M CHANNEL CORPORATION LIMITED

主席
黃勤道

香港，二零零三年十一月十三日

本公佈將於創業板網站（網址為 www.hkgem.com）「最新公司公告」一頁內登載，自刊登日
起計最少保留七日。


